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Bakalářská práce. Praha: Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 2016.

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na zkoumání možností a existenci prostředků pro

přírodovědné vzdělávání dětí předškolního a mladšího školního věku vzhledem

k dovednostem dle věku dítěte, klíčovým kompetencím a cílům, stanoveným

v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání a základní vzdělávání

v 1. období. Zabývá se zjišťováním možností a dostupností prostředků pro vzdělávání

v oblastech přírodních věd. Prostředkem pro toto zjištění je interview s učiteli mateřských

a základních škol prvního až třetího ročníku. Bakalářská práce obsahuje také náměty na

experimenty, které jsou vhodné pro danou věkovou kategorii dětí, včetně metodiky pro

jejich učitele.
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Dominika Andrlová: Research and development of means for science education

in preschool and early school age.

Bachelor thesis. Prague: Faculty of Science, Charles University in Prague, 2016.

Abstract

This Bachelor thesis is focused on exploring the possibilities and the existence of funds

for science education of pre-school and school age children according to the skills of the

child based on its age, the competencies and the objectives set in the Framework

Educational Programme for Pre-school Education and Basic Education, 1st to 3rd class.

It attempts to investigate the possibilities and the funds available for education in the

fields of natural sciences. The empirical tool for the findings are interviews with

kindergartens and primary schools teachers, 1st to 3rd class. The Bachelor thesis also

incorporates ideas for experiments that are appropriate for the given age group of the

children, including the methodology for the teachers.
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Seznam použitých zkratek:

CD – „Compact Disc“ neboli kompaktní disk

DVD – „Digital Versatile Disc“ neboli digitální víceúčelový disk

MŠ – mateřská škola

PDF – „Portable Document Format“ neboli přenosný formát dokumentu

PřF UK – Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze

PV – předškolní vzdělávání

RVP – Rámcové vzdělávací programy

RVP PV – Rámcové vzdělávací programy pro předškolní vzdělávání

RVP ZV – Rámcové vzdělávací programy pro základní vzdělávání

ŠVP – Školní vzdělávací programy

ZŠ – základní škola (zde nižší stupeň, 1. období)

ZV – základní vzdělávání (v tomto případě se jedná o nižší stupeň, 1. období)

8

1 Úvod a cíle

1.1 Úvod

V dnešní uspěchané době, při snaze o dobré uplatnění v životě, nezbývá člověku mnoho

času na procházky přírodou, natož fascinaci její krásou, zákony a rozmanitostí. Dospělý

člověk si tuto cestu volí sám, ale jakou možnost má dítě? Děti nemají na výběr, pokud

rodiče „zavelí“, že se v sobotu pojede do nákupního centra místo na hory nebo do ZOO,

tak se prostě jede do nákupního centra, alespoň s vidinou zisku nejnovější hračky. Děti

potom nemají příliš mnoho šancí, obzvláště ty městské, získat z rodiny jakýkoliv vztah

k přírodě jako takové.

Před téměř dvěma lety jsem nastoupila na brigádu do soukromé mateřské školy a jeslí,

kam docházím dodnes. S dětmi trávím spoustu času a bohužel jsem brzy zjistila,

že většina z nich nežije ničím jiným, než nejnovějšími pohádkami a některé z nich

dokonce příliš nerozlišují pohádkové postavy od těch reálných. Nejednou se mě snažily

přesvědčit o existenci mořských panen nebo růžových slonů s křídly. Naprostá většina

dětí, se kterými se setkávám, nemá doma jediné zvíře a je pro ně téměř svátkem si nějaké

pohladit.

Vzhledem k oboru, který studuji (Chemii a biologii se zaměřením na vzdělávání), mám

možnost dětem ukázat, kolik tajemství příroda skrývá a jakými způsoby se s jejími

zákonitostmi lze seznamovat. Proto jsem se rozhodla, že pro ně připravím několik

„přírodovědných dnů“.

Po „sklizeném“ úspěchu a nadšení ze strany dětí i rodičů v dopoledni, stráveném

s jednoduchými praktickými ukázkami několika pokusů v mateřské škole, jsem zvolila

jako téma pro bakalářskou práci výběr a shrnutí možností a prostředků pro přírodovědné

vzdělávání předškolních dětí a dětí mladšího školního věku.

Na základě provedených interview s učiteli MŠ a ZŠ jsem se pokusila zmapovat stav

přírodovědného vzdělávání v několika školách na venkově i ve městě. Mým cílem bylo

zjistit v městských a venkovských školách prostředky pro vzdělávání a zájem dětí

o přírodu a přírodní jevy.
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1.2 Cíle práce

 Provést rešerše cílů RVP PV a RVP ZV s důrazem na přírodovědné vzdělávání.

 Najít teoretická východiska pro zmapování problematiky pomocí interview,

teoreticky připravit podklady pro rozhovory.

 Provést interview, vyhodnotit výsledky a shrnout závěry, získané z rozhovorů

s učiteli.

 Vyhledat vhodné publikace, vztahující se k metodám poznávání přírodních

zákonitostí pomocí jednoduchých praktických pokusů, provést jejich rešerše.

 Vybrat dostupné didaktické prostředky (pomůcky, metody, náměty) pro rozvíjení

dětských a žákovských prekonceptů v oblasti přírodovědného vzdělávání.

 Sestavit námět s didaktickými materiály jako podklady pro rozvoj vzdělávání

předškolních dětí a žáků prvního stupně ZŠ v oblasti přírodovědy.
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2 Pedagogika v předškolním a mladším školním věku

2.1 Systém kurikulárních dokumentů

Dle principů kurikulární politiky, zakotvených v Zákoně o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (Sbírka zákonů: zákon č. 561/2004 Sb.

v aktuální verzi), se do vzdělávací soustavy zavedl celistvý systém kurikulárních

dokumentů pro vzdělávání žáků od 3 do 19 let. Kurikulární dokumenty jsou vytvořeny

na dvou úrovních – státní a školní.

Státní úroveň představují Rámcové vzdělávací programy (RVP), vymezující závazné

rámce vzdělávání pro jednotlivé etapy vzdělávání (předškolní, základní a střední).

Školní úroveň je představována Školními vzdělávacími programy (ŠVP), podle

kterých se vzdělávání uskutečňuje na jednotlivých školách a jež si každá škola vytváří,

podle zásad stanovených v příslušném RVP, sama [upraveno podle 1 a 2].

2.2 Rámcové vzdělávací programy

2.2.1 Cíle v RVP pro předškolní vzdělávání

Záměrem PV je rozvoj dítěte po stránce fyzické, psychické a sociální a jeho vedení tak,

aby na konci předškolního období bylo jedinečnou, relativně samostatnou osobností,

způsobilou zvládat nároky života, které jsou na něj běžně kladeny v prostředí rodiny

a školy, a taktéž ty, které jej očekávají v budoucnu.

Pedagogové předškolního vzdělávání budují následující rámcové cíle:

 rozvíjení dítěte, jeho učení a poznání

 osvojení základů hodnot, na nichž je naše společnost založena

 získání osobní samostatnosti a schopnosti projevovat se jako individuální

osobnost působící na své okolí

Tyto cíle jsou univerzální, přirozené a všudypřítomné, což znamená, že pedagog na dítě

působí nejen při plánovaných činnostech, ale i při veškerých prováděných aktivitách

a situacích za nejrůznějších okolností. Měl by si být tedy vědom, že svým chováním,

jednáním i svými postoji dítě velmi ovlivňuje. Rovněž by měl mít na zřeteli, že tak může

naplňování těchto cílů podporovat a zároveň, byť třeba nechtěně, může jejich plnění

bránit [upraveno podle 1].
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2.2.2 Cíle v RVP pro nižší stupeň základního vzdělávání

ZV by mělo žáky podpořit v utváření a postupném rozvíjení klíčových kompetencí, stejně

jako by mělo poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzdělání, které se bude

zaměřovat především na situace blízké každodennímu životu a na praktické jednání

a chování.

V základním vzdělávání se usiluje o naplňování cílů:

 umožnění žákům osvojit si strategie učení a jejich motivace k celoživotnímu učení

 podněcování žáků k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k samostatnému

řešení problémů

 vedení žáků k všestranné, účinné a otevřené komunikaci

 rozvíjení schopnosti žáků spolupracovat, respektování práce a úspěchů vlastních

i druhých

 příprava žáků ke svobodnému a sebevědomému projevu, zodpovědnosti

a uplatňování svých práv a naplňování povinností


[…]


s octem v případě potřeby přidržujte, pomozte také s nalezením

správné rysky u 20 ml. Nyní můžete rychle, společně se všemi

dětmi, nad sopkou vznést zaklínadlo (např. Čáry, máry, …)

a čekejte, než sopka začne vyvěrat barevnou „lávu“ (obr. 41).

Až sopka vyvře, vylijte tekutinu do odpadu. Dovoluje-li to počet

dětí a časové možnosti, nechte každé dítě si pokus vyzkoušet. Pokud je dětí mnoho a času

málo, rozdělte si je do skupinek, aby každé dítě ze skupinky vykonalo jinou činnost

(nasypání jedlé sody, atd.).

Tajná zpráva [námět podle 14]

Pomůcky: Velký citron (podle počtu dětí), lis na citrony, papíry, štětce, kelímky, svíčka.

Úvodní metodické pokyny: Na úvod dětem experiment představte. Povězte jim,

že čarovat a chemicky experimentovat mohou i s obyčejným citronem. Nezapomeňte děti

poučit o bezpečnosti, v tomto případě o tom, že citronová šťáva je kyselina a oči je budou,

v případě zasažení, velmi štípat, tudíž je nezbytné pracovat v klidu a soustředěně.

Metodický postup: Rozdejte každému dítěti papír (vhodnější

jsou zažloutlejší papíry ze sešitu) a štětec. Pomocí lisu na citrusy

vymačkejte šťávu z citronu a rozlijte ji do kelímků. Ke každému

stolu umístěte jeden až dva kelímky (podle počtu dětí)

s citronovou šťávou. Domluvte se

s dětmi na tématu napsaného vzkazu.

Nyní děti namáčením štětce

do citronové šťávy mohou tajný vzkaz

napsat či nakreslit. Poté můžete s dětmi

papíry s neviditelnými vzkazy opět

začarovat a nechat je uschnout. Ve volné chvíli (v MŠ např. při

poobědovém odpočinku) nahřívejte papíry dětí se vzkazy

nad svíčkou (pozor na hoření papíru), než se vzkazy objeví (viz obr. 42 a 43). Vybarvené

vzkazy si společně druhý den prohlédněte a děti si je mohou odnést domů. Také dětem

sdělte, že jste pro objevení vzkazu použila svíčku, avšak připomeňte jim, že samy to

v žádném případě nesmí zkoušet, rozveďte diskuzi o tom, z jakého důvodu, co by se

mohlo stát.

Obr. 41 - Sopka

Obr. 42 – Tajná zpráva

Obr. 43 - Tajné vzkazy
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6 Diskuze a závěr

V úvodu své bakalářské práce jsem se zmiňovala, vzhledem ke své osobní zkušenosti

ze soukromé mateřské školy, o nedostatečné motivaci dětí k zájmu o přírodu, a to

především ze strany rodičů. Z provedených interview s učiteli MŠ i ZŠ však vyplynulo,

že tato motivace je velmi individuální, některé děti vědí z domova více, jiné méně, avšak

všechny touha po poznání přírody spojuje. Nabídne-li jim tedy alespoň pedagog zajímavé

podněty, je reálná šance, že se dítě bude i v budoucnu přírodou, jejími jevy, ději a taktéž

ochranou zabývat a především, což je podstatné pro další generace, bude získané

vědomosti a zájem o ni předávat dále. V bakalářské práci jsem se nejdříve věnovala

Rámcovým vzdělávacím programům předškolního a základního vzdělávání v 1. období,

z nichž jsem se zaměřila na kompetence, související s přírodovědným vzděláváním.

Pro zjištění možností a zabezpečení přírodovědného vzdělávání v MŠ a ZŠ jsem provedla

devět osobních rozhovorů s učitelkami těchto škol z různých regionů, z nichž jsem

vyhodnotila určité společné závěry v kapitole 3. Přírodovědné vzdělávání předškolních

a mladších školních dětí ze strany pedagogů, jak z rozhovorů vychází, vlastně není vůbec

na špatné úrovni. Naprostá většina dotazovaných učitelů se snaží, alespoň v rámci

možností, zařadit do výuky experimentální činnosti i pobyty v přírodě a jsou velmi

otevřeni novým možnostem a prostředkům. Jedním z největších problémů je dle mého

názoru nedostatek financí k nákupu drahých pomůcek, což mi některé paní učitelky

potvrdily, tím druhým potom příliš široké spektrum prostředků, jejichž cena velmi

převyšuje kvalitu, ať už z pohledu zpracování nebo obsahu. Je velmi obtížné zvolit tedy

ty nejvhodnější. Právě proto jsem se rozhodla sestavit přehled publikací a dalších

prostředků pro přírodovědné vzdělávání, vhodných pro danou věkovou kategorii dětí

a dostupných na našem současném trhu. Na konec práce jsem vybrala náměty

na experimenty, které mohou být prováděny v mateřských školách, případně

v 1. – 3. ročníku ZŠ, a jsou doplněny metodickými pokyny pro učitele. Tyto experimenty

jsem sama ověřila prakticky v mateřské škole.

Závěrem bych již ráda doplnila pouze své velké nadšení z přístupu a stylu přírodovědného

vzdělávání dětí v Přírodovědné školce Rybička při PřF UK v Praze, jejíž možnosti

a především obrovský zájem učitelů o předávání teoretických i praktických vědomostí

a dovedností dětem jsou opravdu nadstandardní. Ostatní MŠ i ZŠ mě však také potěšily.

Venkovské školky a školy využívají ke vzdělávání nejen okolní přírodu, kterou mají

na dosah, ale snaží se také o motivaci dětí formou experimentální výuky. Městské školy

a školky jsou na tom podobně, s tím rozdílem, že pobyt v lese nahrazují chozením

do parků, ZOO, botanických zahrad atd. Pouze fakultní škola v Olomouci tyto možnosti

k výuce využívá méně, což mě osobně překvapilo již méně příjemně.
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