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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Bakalářská práce se zabývá velmi důležitým tématem z oblasti přírodovědného vzdělávání, a to

vzděláváním dětí v předškolním a mladším školním věku. V tomto věku jsou děti velmi zvídavé a

zajímají se o mnohé přírodní jevy, se kterými se setkávají. Právě v tomto období je velmi žádoucí

děti seznamovat s okolním světem a nenásilnou formou zavádět vzdělávání přírodovědných věd,

tedy i chemie a biologie. Bohužel dnešní trend zavádí chemii ve věku, kdy nejvíce klesá zájem o

danou problematiku a navíc příliš abstraktním způsobem.

Práce se podrobně zabývá kurikulárními dokumenty, které se věnují zkoumané oblasti vzdělávání.

Jako výzkumný prvek bylo zvolené interview s učitelkami mateřským a základních škol.

V bakalářské práci postrádám bližší specifikaci výběru učitelek resp. mateřských a středních škol,

na kterých vyučují. Dále chybí bližší charakteristika mateřských a středních škol a jejich zaměření

v oblasti vzdělávání (zaměstnanci přírodovědné a lesní školky budou mít zřejmě jiné postoje ke

vzdělávání než zaměstnanci klasické městské školky).

Výsledky interview bych shrnula, aby bylo patrné, co z něj především vyplývá a z čeho se

vycházelo při zpracování praktické části bakalářské práce.

Práce obsahuje podrobnou rešerši veliké řady materiálů (knih, her, pomůcek), kterou jistě uvítají

všichni, kdo se touto oblastí zabývají. Výsledky opět navrhuji shrnout do přehledné tabulky, která

by usnadnila orientaci při výběru materiálů. Co z dané rešerše vyplývá?

V bakalářské práci byly uvedeny tři náměty na experimenty pro mladší děti. Všechny byly slečnou

Andrlovou v praxi vyzkoušeny. Chybí mi uvedení specifikace, jak byly dané náměty na pokusy

modifikovány oproti originálnímu uvedení ve zdroji a dále uvedení zpětné vazby, tj. jak na pokusy

reagovaly samotné děti. Dále myslím, že je zbytečné dbát na přesném množství 20 ml kapaliny u

pokusu „Čaruj a poznávej“, tedy pokud to nevede k nácviku dalších dovedností. U námětu

„Dýchej“ bych s dětmi nechala nakynout těsto místo tvrzení “Jistě víte, co se stane s těstem, které

maminka nechá nakynout“.

Celá strana 40 by měla být již novou kapitolou.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Proč jste provedla rešerši právě vybraných publikací? Co určovalo výběr?

2. Čemu Vy si osobně myslíte, že je zapotřebí se nejvíce věnovat (ve vztahu k řešené

problematice)?

3. Jaké didaktické metody a formy jsou vhodné pro přírodovědné vzdělávání v tomto věkovém

období (předškolní a mladší školní věk)?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)
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